
 

 
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 
 
 

 

 

 

 
项 目 名 称 ：山东汇龙化工科技有限公司 2 吨导热油锅炉项目             
建设单位（盖章）：        山东汇龙化工科技有限公司            
编 制 日 期 ：            二〇二六年二月                     

 
 
 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 
 

 
 

 
 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

目 录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
油深加工项目（一期）竣工环境保护验收监测报告》中监测数据进行倒推，根

据验收监测报告，污水处理站废气处理装置各污染物平均排放速率为氨

0.032kg/h、硫化氢 0.001kg/h、酚类 0.018kg/h、VOCs0.414kg/h，按照收集效率

90%计，则各污染物无组织排放量分别为氨 0.028t/a、硫化氢 0.001t/a、酚类

0.016t/a、VOCs0.368t/a。 

综上，现有项目各污染物无组织排放量分别为氨 0.028t/a、硫化氢 0.001t/a、

酚类 0.116t/a、VOCs0.468t/a。 

企业委托淄博圆通环境检测有限公司在厂界位置对颗粒物、氨、硫化氢、

臭气浓度、酚类、VOCs 进行了检测，检测报告编号 YTHJ 字第（202504041） 

号，检测日期为 2025.06.04，检测结果如下： 

表 2-17  现有项目无组织废气排放检测一览表 单位：mg/m3 

采样日期 
臭气浓度（无量纲） 

上风向 下风向 1 下风向 2 下风向 3 

2025.06.04 

第一次 ＜10 15 16 16 

第二次 11 16 15 17 

第三次 11 15 17 16 

第四次 12 16 17 18 

采样日期 
硫化氢（mg/m3） 

上风向 下风向 1 下风向 2 下风向 3 

2025.06.04 

第一次 ND ND ND ND 

第二次 ND 0.002 0.003 ND 

第三次 ND ND 0.001 0.002 

第四次 ND ND ND ND 

采样日期 
氨（mg/m3） 

上风向 下风向 1 下风向 2 下风向 3 

2025.06.04 

第一次 0.04 0.14 0.13 0.15 

第二次 0.03 0.11 0.11 0.14 

第三次 0.05 0.13 0.10 0.13 

第四次 0.04 0.14 0.14 0.10 

采样日期 
酚类（mg/m3） 

上风向 下风向 1 下风向 2 下风向 3 



49 

2025.06.04 

第一次 ND ND ND ND 

第二次 ND ND ND ND 

第三次 ND ND ND ND 

第四次 ND ND ND ND 

采样日期 
VOCs（以非甲烷总烃计）（mg/m3） 

上风向 下风向 1 下风向 2 下风向 3 

2025.06.04 

第一次 0.86 1.54 1.51 1.64 

第二次 0.86 1.42 1.55 1.49 

第三次 0.82 1.40 1.62 1.47 

第四次 0.84 1.46 1.42 1.58 

备注 “ND”表示检测结果低于方法检出限。 

由上表可知，现有项目厂界无组织 VOCs 排放浓度能够满足《挥发性有机

物排放标准 第 6 部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 2 厂界监控点

浓度限值要求（VOCs2.0mg/m3），厂界无组织氨、硫化氢、臭气浓度、酚类能

够满足《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》

（DB37/3161-2018）表 2 要求（氨 1.0mg/m3、硫化氢 0.03mg/m3、臭气浓度 20

（无量纲）、酚类 0.02mg/m3）。 

另外，现有项目使用 92%硫酸，用量约 65t/a，硫酸雾产生量参照《环境影

响评价实用技术指南》（李爱珍主编）中的建议比例，无组织废气产生量可按

原料用量的万分之一进行计算，则硫酸雾产生量为 0.006t/a。 

（3）废水 

现有项目废水主要为工艺含酚废水、循环水系统排污水、地面冲洗废水、

机泵冷却排污水、保温废水、软水制备过程树脂再生废水、化验废水和生活污

水。其中工艺含酚废水进入脱酚系统处理后再与其他废水一起进入污水处理站

处理，处理达标后通过污水管网进入淄博绿环水务有限公司进一步处理。 

污水处理站工艺介绍： 

①脱酚系统 

含酚废水用浓硫酸调节 pH 到 1 左右时，经泵泵至萃取装置内部，萃取剂

也同时由泵泵入萃取装置内部，含酚废水和萃取剂在萃取装置内部逆流接触，

根据“相似相容”原理，含酚废水中的酚在萃取剂中的溶解度远大于其在水中的

溶解度，即酚在萃取剂内的分配系数大，从而将酚从废水中转移至萃取剂中。



50 

由于萃取剂和废水不相容，通过分层实现萃取剂和废水的分离。通过该种方法

即可实现酚和废水的分离。 

萃取相（萃取剂和酚的混合物）经储罐后由泵泵至反萃取装置，15%的稀

碱溶液也由泵泵至反萃取装置，由萃取装置采出的萃取相和稀碱溶液在反萃取

装置内逆流接触，同样根据“相似相容”原理，酚在水中的溶解度远大于其在萃

取剂中的溶解度，从而将酚从萃取剂中转移至水溶液中。同样由于萃取剂和水

的不相容性，通过分层即可实现萃取剂的再生，再生的萃取剂可以循环使用至

萃取工序，得到的碱性粗酚水溶液采至粗酚中间储罐，返回生产工序。 

自萃取装置采出的萃余相（脱酚废水）经泵进入中和池，在中和池中加入

适量稀碱液，调碱 pH 值至中性，经过滤器将废水中悬浮的的固体颗粒物滤出，

固体颗粒物外运交由有资质单位；过滤后的废水去三效蒸发装置进行脱盐，废

水再进入生化装置处理。 

预处理装置处理能力 5m3/h。 

萃
取

塔
A

萃
取

塔
B

含酚废水

92%硫酸

脱酚废水

反
萃
取
装

置

萃取剂循环使用

粗酚水溶液回用

于生产

15%液碱

中和池

15%液碱

三效蒸发

废盐

去生化装置  

图 2-6  废水预处理措施工艺流程图 
②污水处理站 

废水进入调节池进行均质均量，通过内设提升泵将废水提升进入均质酸化

池。厌氧反应主要分产酸和产甲烷两个过程，将产酸阶段移至均质酸化池进行，

用来调整和调节高浓度废水的 pH 值及营养物，以利于厌氧反应器更专一于产

甲烷过程，提高厌氧反应器的处理效率。均质酸化池为钢砼结构，底部采用 2

台混合式水下搅拌机来均匀废水水质。酸化池出水进入厌氧缓冲罐，废水在此

与回流污水进行调质进入厌氧反应塔。厌氧反应通过水解发酵菌、产氢产乙酸

菌和产甲烷菌分步共同作用，降解和去除废水中的有机物。 



51 

厌氧出水进入厌氧沉淀池，主要收集厌氧出水及部分带泥水，在此进行泥

水分离，污泥回流至厌氧进水缓冲罐混合，上清液至综合废水调节池。 

厌氧出水、生活污水、回流合格排放水在综合废水调节池进行均质均量，

充分混合，通过提升泵提升均质废水进入缺氧池进水混合井，在此与好氧池 2

出水混合液回流及污泥在此充分混合，在缺氧池中设有水下推流式搅拌机，通

过反硝化反应将污水中的 NO2--N 和 NO3--N 还原为 N2 逸出，达到脱氮目的。

缺氧池出水靠重力自流入好氧池，并在好氧池中加入碱液及磷剂及回流污泥。

在好氧池中，通过微生物的降解作用去除废水中的酚、氰及其他有害物质，并

通过硝化反应使废水中的 NH4+氧化为 NO2--N 和 NO3--N。好氧池出水靠重力自

流进入污泥沉淀池进行泥水分离，其出水一部分进入回流前级混合井，由回流

泵提升送至缺氧池，其余上清液自流进入后级接触氧化池再进一步生化处理，

出水再进入二沉池进行泥水分离，上清液进入中间水池停留缓冲。底部污泥通

过气提装置提升进入污泥浓缩池，进行浓缩处理。 

废水经过中间水泵提升入后级气浮装置，通过加入絮凝剂及助凝剂去除水

中的悬浮物质，产生的浮泥自流进入污泥浓缩，出水进入淄博绿环水务有限公

司进一步处理。污泥采用叠螺压滤机压滤后作为危废处置。 

污水处理站处理能力为 10m3/h。 

生活污水

化
粪

池

调
节

池

缺
氧

池

好
氧

池

中
间
沉
淀

池

接
触
氧
化

池

二
沉

池

混
凝
气
浮

池

其他废水

酸
化

池

厌
氧

池

沉
淀

池

污
泥

池

污
泥
脱
水

机

达标排放

泥饼外运

 

图 2-7  污水处理站工艺流程图 
目前，污水处理站刚开始运行，并委托山东天智环境监测有限公司对污水

处理站出水进行了检测，检测日期为 2026.01.27，检测报告编号为山东天智检

字（2026）第 01280 号。检测结果详见下表。 

 
 
 



52 

表2-18  现有废水监测结果一览表 

采样日期 检测点位 检测项目 单位 
检测结果 

第一次 第二次 第三次 

2026.01.27 废水总排

口 

pH 值 
无量纲 7.2 7.1 7.2 

℃ 15.8 18.4 14.4 

悬浮物 mg/L 31 27 20 

化学需氧量 mg/L 82 72 89 

氨氮 mg/L 1.36 1.46 1.32 

五日生化需氧量 mg/L 22.0 22.7 23.2 

总氮 mg/L 8.68 9.39 9.47 

总磷 mg/L 0.27 0.27 0.26 

氟化物 mg/L 0.418 0.375 0.436 

总氰化物 mg/L 0.004L 0.004L 0.004L 

总钒 mg/L 0.003L 0.003L 0.003L 

总铜 mg/L 0.05L 0.05L 0.05L 

总锌 mg/L 0.05L 0.05L 0.05L 

挥发酚 mg/L 0.01L 0.01L 0.01L 

硫化物 mg/L 0.01L 0.01L 0.01L 

石油类 mg/L 0.91 0.91 0.89 

总有机碳 mg/L 13.0 13.4 13.7 

可吸附有机卤素 µg/L 124 97 149 

全盐量 mg/L 1.14×103 1.17×103 1.11×103 

备注：L 表示低于检出限。 

另外，污水处理站在线监测设施于 2026.1.16 开始启用，本次评价收集了

近期在线监测数据，详见下表。 

表2-19  现有废水在线监测结果一览表 
日期 COD 氨氮 

2026.01.16 186 0.673 

2026.01.17 190 0.342 

2026.01.18 -- -- 

2026.01.19 -- -- 

2026.01.20 200 0.637 

2026.01.21 196 0.675 

2026.01.22 -- -- 

2026.01.23 115 2.25 

2026.01.24 -- -- 

2026.01.25 175 2.55 



53 

2026.01.26 -- -- 

2026.01.27 176 2.53 

2026.01.28 165 2.3 

2026.01.29 160 1.7 

2026.01.30 122 1.24 

2026.01.31 122 0.275 

2026.02.01 121 0.287 

2026.02.02 115 0.226 

2026.02.03 118 0.297 

2026.02.04 107 0.348 

2026.02.05 109 0.333 

由上表可知，污水处理站出口 pH、COD、氨氮、SS、总氮、总磷、色度、

氟化物、全盐量排放浓度均能够满足污水处理协议要求（pH6.5~9.5、

COD300mg/L、氨氮 20mg/L、总氮 30mg/L、总磷 2mg/L、氟化物 2mg/L、SS 

100mg/L、全盐量 2500mg/L），其余指标能够满足《石油化学工业污染物排放

标准》（GB31571-2015，含 2024 年修改单）表 1 直接排放标准要求（总氰化

物 0.3mg/L、总钒 1.0mg/L、总铜 0.5mg/L、总锌 2.0mg/L、挥发酚 0.3mg/L、硫

化物 0.5mg/L、石油类 3.0mg/L、总有机碳 15mg/L、可吸附有机卤素 1.0mg/L）。 

根据现有项目水平衡，现有项目外排废水量为 9859.7m3/a，外排废水情况

按照淄博绿环水务有限公司接管要求（COD300mg/L、氨氮 20mg/L 计），则

COD、氨氮排放量为 2.958t/a、0.197t/a。 

（4）噪声 

现有项目主要噪声源为各类泵、风机等，噪声源强度一般在 80～90dB(A)。 

根据淄博圆通环境检测有限公司 2025 年 06 月 04 日的监测数据（检测报

告编号 YTHJ 字第（202504041）号）：昼间厂界噪声值在 54.4dB(A)～56.5dB(A)

之间，夜间厂界噪声值在 44.8dB(A)～47.7dB(A)之间，因例行监测期间，污水

处理站未运行，本次评价同时收集了《山东汇龙化工科技有限公司 20 万吨/年

煤焦油深加工项目（一期）竣工环境保护验收监测报告》中的噪声监测数据，

检测日期为 2021 年 09 月 02 日~09 月 03 日，昼间厂界噪声值在 52dB(A)～

58dB(A)之间，夜间厂界噪声值在 43dB(A)～49dB(A)之间，均能够满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准要求。 



54 

（5）固体废物 

现有项目产生的固体废物为废导热油、废润滑油、废润滑油桶、污水处理

产生的油污污泥、废水预处理装置滤渣、三效蒸发硫酸钠盐、废 UV 灯管、废

沸石分子筛、化验废液和生活垃圾。其中危险废物废导热油、废润滑油、污水

站污泥、废水预处理装置滤渣、三效蒸发废盐、废 UV 灯管和废沸石产生后收

集存放于厂区危废库，定期交由有资质单位妥善处置；生活垃圾由环卫部门定

期清运。 

表2-20  现有项目固废产生及处置情况 
序

号 产污环节 污染物 产生量

（t/a） 废物类型 废物代码 处理措施 

1 导热油炉 废导热油 18.9t/10a 危险废物 HW08 
900-249-08 

委托资质单位

处理 

2 设备维护 废矿物油 0.3 危险废物 HW08 
900-249-08 

委托资质单位

处理 

3 设备维护 废油桶 0.01 危险废物 HW08 
900-249-08 

委托资质单位

处理 

4 污水处理 污泥 30 危险废物 HW11 
252-010-11 